
Registro  

de Presas, Embalses y Sistemas �de Tratamiento 
de Aguas Residuales �del Departamento de Tarija

Tarija, diciembre de 2022



Elaborado en el marco del proyecto: “Mejora de la gobernanza para el diseño, 
ejecución y monitoreo de políticas sostenibles de gestión integral del agua y 
saneamiento del departamento de Tarija”

© 2022 Proyecto “Mejora de la gobernanza para el diseño, ejecución y monitoreo 
de políticas sostenibles de gestión integral del agua y saneamiento del 
departamento de Tarija”

Ejecutado por:
Gobierno Autónomo Departamental de Tarija –  Servicio 
Departamental de Gestión Integral del Agua (SEDEGIA)
Protección del Medio Ambiente Tarija – PROMETA
Fundación de la Cordillera – FUNDECOR
[...]
variadas tecnologías o necesitar de mayores inversiones en maquinaria y espacios 

Registro de Presas, Embalses y Sistemas de Tratamiento de Aguas Residuales     – PARTE  I I –     Tarija  2022

     
Pág. 179



físicos, finalmente la importancia será el procesamiento que brinden al líquido y la 
seguridad con que pueda ser devuelto al medio natural, eliminando la incidencia de 
contaminación por la utilización del recurso hídrico.

El tratamiento de aguas residuales, dependiendo del origen del contaminante, se 
puede realizar de diversas formas. Sin embargo, es oportuno mencionar cuatro 
tipos de tratamiento biológico que implicaría menores inversiones con eficiencias 
compatibles con las necesidades del difícil momento que vive nuestro departamento:

1.	Las lagunas de estabilización, de un modo general, son más económicas y fáciles 
de operar. 

2.	El tratamiento fitopedológico, consistente en la utilización de lagunas con jacintos 
acuáticos seguidos de suelo filtrante, en donde ocurren filtración y degradación 
biológica. 

3.	El filtro anaeróbico, que está constituido por una instalación filtrante estática, es 
muy versátil y adaptable a pequeños flujos de agua residual. 

4.	El biorreactor anaeróbico de flujo ascendente es, sin duda, la alternativa 
apropiada para el tratamiento en donde no se dispone de grandes áreas para las 
instalaciones. La alimentación es hecha por la base, siendo el flujo ascendente y 
existiendo decantadores en la parte superior. Por otro lado, la eficiencia de los 
procesos de tratamiento está en relación a la presencia de oxígeno en el medio, 
lo que permitirá que mediante una adecuada política de manejo de los residuos 
líquidos, el reciclado de agua tratada sea una alternativa viable.

Metodología de trabajo 
El estudio estableció una ficha descriptiva, con datos técnicos importantes de cada 
planta de Tratamiento de Aguas Residuales (elaboración propia); dichas fichas fueron 
llenadas en campo por la consultoría realizada a cargo del Programa de Protección del 
Medio Ambiente Tarija (PROMETA) y del Servicio Departamental de Gestión Integral 
del Agua (SEDEGIA) del Gobierno Autónomo Departamental de Tarija (GAD T), durante 
los meses de octubre a diciembre del año 2021. Se registraron todas las Plantas de 
Tratamiento de las que se tenía referencia y que fueran accesibles, alcanzando el 
número de 11 PTAR. 

Registro de Presas, Embalses y Sistemas de Tratamiento de Aguas Residuales     – PARTE  I I –     Tarija  2022

     
Pág. 180



Resumen de plantas de tratamiento  
de aguas residuales en Tarija

N° PROVINCIA NOMBRE

1

CERCADO

PTAR SAN BLAS

2 PTAR SAN LUIS

3 PTAR CATEDRAL

4 PTAR SAN ANDRÉS

5 AVILES PTAR DEL VALLE DE LA CONCEPCIÓN - URIONDO

6 MÉNDEZ PTAR SAN LORENZO

7 ANICETO ARCE PTAR PADCAYA

8 O’CONNOR PTAR ENTRE RÍOS

9 GRAN CHACO PTAR VILLAMONTES

10 AVILÉS PTAR YUNCHARÁ

11 ANICETO ARCE PTAR BERMEJO

12 GRAN CHACO PTAR FRAY QUEBRACHO

Registro de Presas, Embalses y Sistemas de Tratamiento de Aguas Residuales     – PARTE  I I –     Tarija  2022

     
Pág. 181



CAPÍTULO 10

Fichas Técnicas de las Ptar

1 - FICHA TÉCNICA PTAR SAN BLAS

NOMBRE DEL PROYECTO
Planta de Tratamiento de Aguas Residuales Módulo San Blas

FOTO SATELITAL UBICACIÓN
País: Bolivia
Departamento: Tarija 
Municipio: Cercado
Localidad: Barrio San Blas
Latitud: 323005.0
Longitud: 7613781.22
Altura: 1.854 msnm

POBLACIÓN BENEFICIADA 31.715 habitantes 
Distritos beneficiados 12 y 13 de la ciudad de Tarija
COSTO TOTAL PTAR (Bs):  102´599.238,65
DIMENSIONAMIENTO
SUPERFICIE TOTAL DE LA PTAR (m2) 28.897,15 m2

VOLUMEN TOTAL 1.000.000 m3

CAUDAL DE DISEÑO 18144 m3/día
TIEMPO DE RETENCIÓN TOTAL (DÍAS) 4 días
MARCO INSTITUCIONAL Obra ejecutada por la Asociación  

TECTAR para el GAMT y Cofinanciada por 
el GAD T.

MODALIDAD DE EJECUCIÓN Llave en mano
ENTIDAD OPERADORA DE LA PTAR La PTAR todavía se encuentra en la etapa 

de operación y mantenimiento por parte 
de la Constructora.

FECHA DE CONSTRUCCIÓN Concluida el 13 de diciembre de 2020
FECHA DE OPERACIÓN Inicio 14 de diciembre de 2020
ESTADO ACTUAL INFRAESTRUCTURA En operación 

Registro de Presas, Embalses y Sistemas de Tratamiento de Aguas Residuales     – PARTE  I I –     Tarija  2022

     
Pág. 182



CARACTERÍSTICAS DE FUNCIONAMIENTO

REQUERIMIENTO DE OBRAS COMPLEMENTARIAS
No necesita ninguna obra complementaria
APLICACIÓN FINAL
USOS
El efluente tratado contiene sales y nitrógeno por lo que puede ser utilizado para riego 
de forestación y/o parques urbanos. Con el componente de la desinfección el efluente 
puede ser utilizado en riego de agricultura, El agua no utilizada es conducida a un río 
como cuerpo receptor.

Imágenes de la ptar– Módulo San Blas

Planta de Tratamiento 
de Aguas Residuales

Ptar San Blas.
Entidad Operadora de la 

Ptar: No Definido

Municipio: Cercado Latitud: 21° 32’ 37.12’’

Localidad: Barrio San Blas Longitud: 64° 45’ 32.03’’

Fuente Información: Entidad Operadora de la Planta de Tratamiento  
de Aguas Residuales San Blas.

Registro de Presas, Embalses y Sistemas de Tratamiento de Aguas Residuales     – PARTE  I I –     Tarija  2022

     
Pág. 183



2 - FICHA TÉCNICA PTAR SAN LUIS

NOMBRE DEL PROYECTO
Planta de Tratamiento de Aguas Residuales San Luis

FOTO SATELITAL UBICACIÓN
País: Bolivia

Departamento: Tarija

Municipio: Cercado

Distrito: 11

Localidad: Tarija

Latitud:  7614677

Longitud:  324022

Altura: 1.842 msnm

POBLACIÓN BENEFICIADA 298.168 habitantes 

COSTO TOTAL PTAR (Bs) ND

MODALIDAD DE EJECUCIÓN ND

MARCO INSTITUCIONAL ND

ENTIDAD OPERADORA RESPONSABLE COSAALT Ltda.

FECHA DE INICIO DE OBRA ND

FECHA DE ENTREGA DE OBRA 1990 puesta en marcha de la PTAR

DIMENSIONAMIENTO

SUPERFICIE TOTAL DE LA PTAR  (m2)  155.891,26 m²  

CAUDAL DE DISEÑO 210 l/s

TIEMPO DE RETENCIÓN TOTAL (Días) 15

VOLUMEN TOTAL 259.854 m³  

ESTADO ACTUAL INFRAESTRUCTURA Deteriorada 

CARACTERÍSTICAS DE FUNCIONAMIENTO

REQUERIMIENTO DE OBRAS COMPLEMENTARIAS
Sí se requiere obras complementarias.

APLICACIÓN FINAL

USOS
Tratamiento de aguas residuales mixtas

Registro de Presas, Embalses y Sistemas de Tratamiento de Aguas Residuales     – PARTE  I I –     Tarija  2022

     
Pág. 184



Imágenes de la Ptar – San Luis

Planta de Tratamiento 
de Aguas Residuales

Ptar San Luis
Entidad Operadora  

de la Ptar:  
Cosaalt Ltda.

Municipio: Cercado Latitud: ND

Localidad: Barrio San Luis Longitud: ND

Fuente Información: Entidad Operadora de la PTAR (COSAALT LTDA.)

Registro de Presas, Embalses y Sistemas de Tratamiento de Aguas Residuales     – PARTE  I I –     Tarija  2022

     
Pág. 185



3 - FICHA TÉCNICA PTAR CATEDRAL

NOMBRE DEL PROYECTO
Planta de Tratamiento de Aguas Residuales Catedral

FOTO SATELITAL UBICACIÓN
País: Bolivia
Departamento: Tarija 
Provincia: Cercado
Localidad: Barrio Catedral
Latitud: 21° 32’ 37.12’’
Longitud: 64° 45’ 32.03’’
Altura: 1.968,00 msnm

POBLACIÓN BENEFICIADA 1.000 habitantes
COSTO TOTAL PTAR ($us)
 COSAALT R.L.  50.000
ROTHWELL WATER Co. Ltd .  300.000
DIMENSIONAMIENTO
SUPERFICIE TOTAL DE LA PTAR (ha) 312,37 m2

VOLUMEN TOTAL 86 m3

CAUDAL DE DISEÑO (m3/día) 100 m3/día
TIEMPO DE RETENCIÓN TOTAL 20 hs.
MARCO INSTITUCIONAL Convenio Interinstitucional Interna-

cional (CCII) MMAyA y la Compañía 
Privada Coreana ROTWELL WATER

ENTIDAD OPERADORA DE LA PTAR ROTWELL WATER Co.
FECHA DE INICIO DE OBRA
FECHA DE CONCLUSIÓN DE OBRA Abril 2019
ESTADO ACTUAL INFRAESTRUCTURA Excelentes condiciones
CARACTERÍSTICAS DE FUNCIONAMIENTO
El agua residual doméstica denominado afluente ingresa al Tanque de Ecualización, cuya 
función es la de captar el agua del afluente del alcantarillado y minimizar la fluctuación de 
carga orgánica, homogenizando la variabilidad de la calidad y volumen de las aguas para 
que los procesos secundarios reciban un caudal consistente, la misma cuenta con dos 
bombas sumergibles para una recirculación interna lo que permite una homogenización 
completa. 
El afluente es bombeado a la criba la cual tiene como función retener los sólidos finos y 
gruesos, la cual esta provista de barras paralelas que retiene sólidos gruesos y finos como: 
papel, bolsa, pañales, hojas, etc. 
Luego por gravedad el afluente pasa a un Reactor Biológico Anóxico, la cual cuenta con 
agitación mecánica superficial e interna lo que favorece a una mezcla homogénea del licor 
mixto, afluente y el lodo recirculado de los reactores SRB 1 y SBR 2.
Luego pasa al Reactor Biológico Anaerobio, la cual cuenta con una agitación interna (en el 
fondo) para que el licor mixto no sedimente. Ambos reactores anóxico y anaerobio logran 
desnitrificar el licor mixto permitiendo una descarga con bajas cantidades de amoniaco. 
Posteriormente el licor mixto pasa al Reactor Aerobio, la cual está equipada con difusores 
de burbuja gruesa que distribuyen el aire (generado por sopladores) de manera uniforme 
por todo el reactor. El oxígeno suministrado al sistema es la fuente de asimilación princi-
pal de los microorganismos, cuyo objetivo principal es la nitrificación y la degradación de 
la materia orgánica. A continuación, el licor mixto pasa hacia los Reactores SBR (Reactor 
Biológico Secuencial) 1-2, dicho licor mixto al ingresar a los reactores SBR 1 y SBR 2 en 
forma simultánea es sometido de manera alternada a diferentes ciclos de procesos los 
cuales son:

Registro de Presas, Embalses y Sistemas de Tratamiento de Aguas Residuales     – PARTE  I I –     Tarija  2022

     
Pág. 186



RETORNO ANÓXICO: En esta etapa el reactor SBR trabaja como un reactor anóxico, ciclo 
permitiendo una recirculación del licor mixto hacia la cámara RAS. En un tiempo de 10 
min.  
RETORNO AERÓBICO: en esta etapa el reactor SBR se prepara para una fase• aeróbica por 
un tiempo determinado, donde se inyecta aire al reactor. Cabe mencionar que también 
hay una recirculación del licor mixto hacia la cámara RAS. En un tiempo de 75 min.  
SEDIMENTACIÓN: En esta etapa el reactor SBR trabaja como un sedimentador• (asenta-
miento inactivo) la cual tiene como función principal sedimentar los flóculos formado por 
lodos activados, en un tiempo de 35 min.  
DECANTACIÓN: el reactor pasa a trabajar como un decantador durante 120 min.• Decan-
tando así el efluente tratado hacia el tanque de almacenamiento de efluente, el lodo exce-
dente se bombea al tanque de almacenamiento de lodo 
En la Cámara RAS se recibe el licor mixto del reactor SBR que se encuentre en la fase de 
operación (retorno anóxico y retorno aeróbico) y se bombea hacia el reactor anóxico du-
rante los retornos antes mencionados 
En el Tranque de Efluente se almacena el efluente tratado proveniente del ciclo de decan-
tación de los reactores SBR1 y SBR 2, este efluente es descargado por gravedad o bombea-
do fuera del sistema para el uso final que se requiera, los lodos excedentes son deposita-
dos en el Tanque de Lodo de Desecho para su disposición final.

REQUERIMIENTO DE OBRAS COMPLEMENTARIAS
Tratamiento terciario

APLICACIÓN FINAL
USOS
No se está dando ningún uso a las aguas tratadas, se descarga a la quebrada.

Imágenes de la Ptar – Catedral

Planta de Tratamiento  
de Aguas Residuales

Ptar Catedral
Entidad Operadora  

de la Ptar:  
Rotwell Water Co.

Municipio: Cercado Latitud: 21° 32’ 37.12’’

Localidad: Barrio Catedral Longitud: 64° 45’ 32.03’’

Fuente Información: Entidad Operadora de la PTAR (COSAALT LTDA.)

Registro de Presas, Embalses y Sistemas de Tratamiento de Aguas Residuales     – PARTE  I I –     Tarija  2022

     
Pág. 187



4 - FICHA TÉCNICA PTAR SAN ANDRÉS

NOMBRE DEL PROYECTO
Planta de Tratamiento de Aguas San Andrés

FOTO SATELITAL UBICACIÓN
País: Bolivia
Departamento: Tarija 
Provincia: Cercado
Localidad: San Andrés
Latitud: 21°36’52.50” S
Longitud: 64°48’54.05” W 
Altura: 1968 msnm

POBLACIÓN BENEFICIADA 2,023 habitantes
COSTO TOTAL PTAR (Bs) 3.384.407,05

DIMENSIONAMIENTO
SUPERFICIE TOTAL DE LA PTAR (ha) 0.7 ha
VOLUMEN TOTAL
CAUDAL DE DISEÑO (m3/día) 326
TIEMPO DE RETENCIÓN TOTAL (DÍAS) 10,5
MARCO INSTITUCIONAL Convenio de Ejecución por Contrapar-

tes: 47% GAM de Tarija y 53% Coopera-
ción Embajada Suecia/Aguatuya

ENTIDAD OPERADORA DE LA PTAR Responsabilidad compartida entre el 
Gobierno Autónomo Municipal de Tari-
ja y Comunidad de San Andrés.

FECHA DE INICIO DE OBRA Agosto de 2018
FECHA DE CONCLUSIÓN DE OBRA Noviembre 2019
ESTADO ACTUAL INFRAESTRUCTURA Infraestructura nueva PTAR en opera-

ción y funcionamiento de manera nor-
mal y eficiente.

CARACTERÍSTICAS DE FUNCIONAMIENTO
PASO COMPONENTE CANT. PROCESO

1 CÁMARA 
DE REJAS / CESTO 2

Para la retención de sólidos grandes se utilizará una 
cámara de rejas, que estará colocada previo al pozo 
de bombeo. El principal objetivo es el de proteger las 
bombas y los demás equipos de los sólidos gruesos 
que puedan contener las aguas residuales.

2 FILTRO CANAL 1
Filtración o tamizado de sólidos (separación sólidos-
liquido). Eliminación de sólidos finos con tamaño 
comprendido entre 0,5 – 3 mm

3 CÁRCAMO 
DE BOMBEO 1

Recibir las aportaciones de los colectores para luego 
elevar las aguas residuales en dirección al tamiz ro-
tativo. Además de cumplir la función de ecualizador 
que permite mantener uniforme el caudal a enviar a 
la planta.

Registro de Presas, Embalses y Sistemas de Tratamiento de Aguas Residuales     – PARTE  I I –     Tarija  2022

     
Pág. 188



4 DECANTADOR 
PRIMARIO 1

El proceso genera deposición de lodos en el fondo 
del decantador. Disminuyendo la cantidad de sólidos 
suspendidos.

5 DESGRASADORA 2

Separa material graso en suspensión en la fase acuo-
sa del agua residual por medio de flotación natural. El 
material graso es removido manualmente de manera 
periódica.

6 BIORREACTOR 
ANAERÓBICO 2

Tipo RAFA (Biorreactor Anaeróbico Vertical de Flujo 
Ascendente). Descompone la materia orgánica en 
compuestos más simples en ausencia de oxígeno. El 
proceso genera deposición de lodos en el fondo del 
biorreactor.

7 AIREACIÓN 2

Transferencia del oxígeno del ambiente a la fase líqui-
da. Se inyecta aire mecánicamente el cual es utilizado 
por las bacterias para la oxidación (estabilización) de 
la materia orgánica.

8
BIOFILTRO DE 
FLUJO HORIZON-
TAL Y VERTICAL

4

Humedales artificiales de tipo subsuperficial de flujo 
horizontal y vertical. Lecho de biomasa fijada absorbe 
contaminantes del agua que posteriormente son di-
geridos por los microorganismos.

LECHO DE SECADO 
DE LODOS 1

Los lodos que se depositan al fondo de los reactores 
son removidos por bombeo y depositados en el área 
de secado de lodos.

REQUERIMIENTO DE OBRAS COMPLEMENTARIAS
A futuro se recomienda la instalación de una unidad de desinfección al final del tren de 
tratamiento (Contraparte Municipal), de momento según el caudal tratado, los paráme-
tros en la calidad el agua residual tratada, son permisibles según la norma vigente en el 
país.

APLICACIÓN FINAL
USOS
El efluente tratado contiene sales y nitrógeno por lo que puede ser utilizado para riego 
de forestación y/o parques urbanos. Con el componente de la desinfección el efluente 
puede ser utilizado en riego de agricultura, El agua no utilizada es conducida a un río 
como cuerpo receptor.

Registro de Presas, Embalses y Sistemas de Tratamiento de Aguas Residuales     – PARTE  I I –     Tarija  2022

     
Pág. 189



Imágenes de la PTAR San Andrés

Planta de Tratamiento 
de Aguas Residuales

Ptar San Andrés.
Empresa a Cargo: Gamt y 
Comunidad de San Andrés

Municipio: Cercado Latitud: 21°36’52.50”S

Localidad: San Andrés Longitud: 64°48’54.05”W

Fuente Información: FUNDACIÓN AGUATUYA
Gerencia General - Cochabamba

https://aguatuya.org

Registro de Presas, Embalses y Sistemas de Tratamiento de Aguas Residuales     – PARTE  I I –     Tarija  2022

     
Pág. 190



5 - FICHA TÉCNICA PTAR VALLE DE LA CONCEPCIÓN – URIONDO

NOMBRE DEL PROYECTO
Planta de Tratamiento Aguas Residuales Valle de La Concepción - Uriondo

FOTO SATELITAL UBICACIÓN
País: Bolivia
Departamento: Tarija 
Municipio: Uriondo
Provincia: José María Avilés
Localidad: El Valle
Latitud: 330398.32
Longitud: 7600087.33
Altura: 1.723 msnm

POBLACIÓN BENEFICIADA  1.650 habitantes